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در عصر تحولات پرشتاب فناوری، دانشگاه‌ها دیگر نمی‌‌توانند صرفا

به آموزش تئوری و مدل‌‌های سنتی پژوهش بسنده کنند. به همین دلیل 

بود که شـــهید دکتر طهرانچی، با نگاهی آینده‌‌نگر مسیر تازه‌‌ای را در 

حوزه فناوری برای دانشـــگاه آزاد ترسیم کرد. مسیری که از »آموزش 

‌محوری« صرف عبور کرده و به ســـوی »فناوری« و دانشگاه »حل 

یل‌گذاری  مسئله« سوق پیدا کرده است. او معتقد بود اگر دانشگاه ها ر

ذهنی و ســـاختاری خود را تغییر ندهند، در مسیر کهنه باقی خواهند 

یت  ماند؛ حتی اگر ظاهر آن‌‌ها مدرن شود. به همین دلیل، در دوره مدیر

یف ســـاختارهای فناورانه، تأسیس نهادهای مالی،  خود، با بازتعر

توانمندسازی پارک‌‌های علم و فناوری و برگزاری رویدادهای ملی، 

تاسیس ســـراهای نوآوری، تمرکز بر طرح‌ها و محصولات فناورانه، 

ایجاد ارتباط بین صنعت و دانشـــگاه، توســـعه مراکز تحقیقاتی و 

یست‌‌بوم  یگران جدی در ز آزمایشگاه‌ها دانشگاه آزاد را به یکی از باز

فناوری و نوآوری کشور تبدیل کرد. در این گزارش تلاش کرده‌ایم به 

ین اقدامات، ایده‌‌ها و سیاست‌‌های فناورانه شهید طهرانچی  مهم‌‌تر

یم، مسیری که با تدبیر او  در دانشگاه آزاد در چند ســـال اخیر بپرداز

آغاز شد و حالا در حال گسترش است.

 فناوری چگونه در هفت سال به موتور محرک دانشگاه آزاد تبدیل شد

روایت نوآوری‌های فناورانهٔ شهید طهرانچی

ساختارسازی نوآورانه با تولد سرا‌های نوآوری 
یکی از دغدغه‌های شهید طهرانچی این بود که دانشگاه به عنوان یک نهاد 

علمی با جامعه و صنعت ارتباط داشته باشد و بتواند به نیاز جامعه پاسخ 

دهد، یعنی تنها علم برای علم نباشد. به همین دلیل بود که دانشگاه در 

سال 1398 با جدایی معاونت فناوری و نوآوری از معاونت پژوهش، 

وارد مســـیر تازه‌ای شد؛ مسیری که تمرکز اصلی آن بر تولید محصول، 

تجاری‌ســـازی و ثروت‌آفرینی از علم بود. این تغییر ساختاری پس از 

تأیید هیئت امنای دانشـــگاه در شهریور همان سال آغاز به کار کرد. اما 

علت این تحول چه بود؟ همان‌طور که گفته شد دغدغه اصلی، ایجاد 

ارتباط واقعی و مؤثر میان دانشگاه و جامعه و صنعت بود. 

برای پاسخ به این نیاز، ایده »بازار فناوری« و »سرا‌های نوآوری« مطرح 

شـــد؛ مفهومی الهام گرفته از بازار‌های سنتی ایرانی مانند بازار تهران 

که از چندین »ســـرا« تشکیل شده‌اند. در این مدل، شرکت‌های فناور 

جایگزین حجره‌داران بازار شده‌اند و در حوزه فناوری فعالیت می‌کنند. 

پاییز ۱۳۹۸، شهید طهرانچی خبر راه‌اندازی ۴۰ سرای تخصصی در 

واحد‌های مختلف دانشـــگاه آزاد را اعلام کرد؛ سرا‌هایی که قرار بود 

حلقه اتصال دانشـــگاه و صنعت باشند. دی ماه همان سال، آیین‌نامه 

جامع این ساختار ابلاغ و توسعه سرا‌ها با رویکردی هدفمند آغاز شد. 

بر اســـاس آیین‌نامه، مجوز تأسیس سرا در دو مرحله صادر می‌شود؛ 

مرحله اول، موافقت اولیه بر اساس طرح توجیهی و بررسی در شورای 

مدیریت طرح‌های دانش‌بنیان و مرحله دوم، موافقت دائم که بر اساس 

عملکرد واحد دانشگاهی داده می‌شود. همچنین، واحد‌های دانشگاهی 

وظیفه دارند برنامه‌های خود را با نیاز‌های بازار هماهنگ کرده و بستری 

برای آموزش و پژوهش کاربردی فراهم کنند. 

بررسی روند ایجاد ســـرا‌ها، گویای جهشی چشمگیر طی سال‌های 

اخیر است. در ســـال ۱۳۹۹، تنها ۱۰ سرای نوآوری در دانشگاه آزاد 

اســـامی مجوز فعالیت داشـــت. این عدد اکنون در سال ۱۴۰۴، با 

رشدی چشـــمگیر، به ۷۳ مورد رسیده است. اعدادی که نشان‌دهنده 

رشد ۶۳۰ درصدی در تعداد سرا‌های نوآوری طی چهار سال گذشته 

است؛ رشدی که حاصل برنامه‌ریزی منسجم و اجرای دقیق سند »تحول 

و تعالی دانشگاه آزاد اسلامی« بوده است. در این سند، هدف‌گذاری 

شده که تعداد ســـرا‌های نوآوری دانشگاه تا پایان سال ۱۴۰۵ به ۱۰۰ 

سرا در سراسر کشور برسد. 

در کنار سرا‌های نوآوری، گســـترش مراکز رشد نیز ازجمله اقدامات 

کلیدی در مســـیر توسعه زیست‌بوم نوآوری و فناوری به‌شمار می‌رود. 

بررسی آمار‌های رسمی نشان می‌دهد تعداد مراکز رشد فعال دانشگاه 

از حدود 130 مرکز رشـــد در سال 1397 به ۱۷۲ مرکز در سال ۱۴۰۴ 

افزایش پیدا کرده است. عددی که نشان‌دهنده رشد بیش از 30 درصدی 

در توســـعه این مراکز است. درکنار 172 مرکز رشد، 30 استان کشور 

میزبان 982 هســـته فناور، 881 واحد فناور و 179 شرکت دانش‌بنیان 

و خلاق در حدود 19 موضوع مختلفند. 

ســـرا‌های نوآوری، تنها فضا‌های فیزیکی نیســـتند بلکه ساختاری 

سازمان‌یافته هســـتند که بر پایه زنجیره‌ای از نهاد‌های پشتیبان شکل 

گرفته‌اند تا به توســـعه فناوری، تجاری‌ســـازی ایده‌ها و تبدیل علم به 

ثروت کمک کنند. در دل هر ســـرا، عناصر کلیدی متعددی به صورت 

 نخستین 
ً
سلسله‌مراتبی و پیوسته فعالیت می‌کنند. مراکز نوآوری معمولا

ایســـتگاه ورود ایده‌های نو و اســـتارتاپ‌ها به چرخه سرا هستند. این 

مراکز با ارائه خدماتی نظیر فضای کار اشـــتراکی، مشاوره تخصصی، 

آموزش‌های مهارتی و منتورینگ، بســـتری برای رشـــد اولیه تیم‌های 

نوآور فراهم می‌کنند. 

پس از مرحله نوآوری، تیم‌ها وارد مراکز رشد دانشگاه می‌شوند؛ جایی که 

خروجی‌ها به تولید محصولات و خدمات فناورانه منجر می‌شود. مراکز 

رشـــد با برگزاری وبینار‌ها، کارگاه‌های آموزشی، استارتاپ‌ویکند‌ها و 

چالش‌های فناوری، در راستای اشتغال‌زایی و حمایت از کسب‌وکار‌های 

نوپا برای دانشـــجویان تلاش می‌کنند. همان‌طور که گفته شد در حال 

حاضر 172 مرکز رشد در دانشگاه آزاد فعال هستند. 

شـــتاب‌دهنده‌ها نیز ساختار‌هایی منســـجم برای حمایت و توسعه 

کارآفرینی نوآورانه و دانش‌بنیان هســـتند که با هدف کوتاه کردن روند 

راه‌اندازی و توســـعه کسب‌وکار‌های نوپا، ارتقای کیفیت محصولات 

و خدمات، آموزش و مربیگری اســـتارتاپ‌ها شکل گرفته‌اند. اگرچه 

تنها راه موفقیت کســـب‌وکار‌ها نیستند، اما به کارآفرینان در رسیدن به 

موفقیت کمک می‌کنند. 

مدارس کسب‌وکار نیز یکی از اجزای کلیدی سرا‌های نوآوری به شمار 

‌می‌روند. این مدارس با آموزش تخصصی، مشاوره و ایجاد شبکه‌های 

ارتباطی، کارآفرینان و مدیران آینده را آماده می‌کنند تا ایده‌های خود را 

به واقعیت تبدیل کرده و در بازار رقابتی موفق شوند. 

پارک‌های علم و فناوری نیز به‌عنوان زیرساختی برای استقرار شرکت‌های 

دانش‌بنیان و فعالیت‌های تحقیقاتی و توسعه عمل می‌کنند. همچنین، 

سرا‌های نوآوری دارای زیرساخت‌های آزمایشگاهی و کارگاهی هستند 

که امکانات لازم برای حمایت از فعالیت‌های نوآورانه در تمام مراحل 

را فراهم می‌کنند. 

دانشـــکدگان‌ها نیز در سال‌های اخیر برای اتصال علم به حوزه فناوری 

و پاســـخ به نیاز جامعه شـــکل گرفته‌اند که کانال این ارتباط از طریق 

ســـرا‌ها برقرار می‌شود. اساس تشکیل دانشکدگان‌ها در دانشگاه آزاد، 

حرکت در مســـیر حکمرانی علم و ایجاد یک ساختار دانشی منسجم 

برای اتصال به حوزه فناوری بود. درواقع دانشـــکدگان‌ها به عنوان یک 

واحد فراتر از رشته‌های خاص و با رویکرد مسئله‌محور، به دنبال حل 

مســـائل کلان ملی و بین‌المللی هستند و حالا در دانشگاه آزاد ذیل هر 

معاونت موضوعی چند دانشکدگان شکل گرفته است. 

شهید طهرانچی همچنین در دوره مدیریت خود بر دانشگاه آزاد اسلامی، 

مفهوم »شـــبکه‌ای شدن« را نیز به‌عنوان یک رویکرد کلان برای تحول 

ســـاختار دانشگاه مطرح کرد. او تنها راه بقای این دانشگاه در گام دوم 

را‌ گذار از زنجیره دانشـــگاهی به شبکه دانشگاهی می‌دانست و معتقد 

بود با رفتار‌های زنجیره‌ای نمی‌توان در جهان شبکه‌ای حضور داشت. 

به همین دلیل منطق دانشـــگاه آزاد در تعریف جدید بر مدار فعالیت 

شبکه‌ای قرار گرفت. در همین راستا، یکی از اتفاقات جدید در دانشگاه 

آزاد، ایجاد »شبکه‌های فناوری هم‌افزا« در زیست‌بوم سرا‌های نوآوری 

دانشگاه است. 

تاکنون ۴ شبکه فناوری هم‌افزا با محوریت حوزه‌های اقتصاد دیجیتال، 

غذا و فراسودمند‌ها، ساخت و تولید و صنایع خلاق تشکیل شده است. 

شـــبکه‌هایی که فرایند شکل‌گیری آن‌ها آغاز شده و قرار است تا پایان 

امسال تکمیل شوند. 

در شبکه »غذا و فراسودمند‌ها« پنج حلقه اصلی یا حوزه در نظر گرفته 

شده که قرار است به یکدیگر متصل شوند و با کمک همدیگر، یک فرایند 

کامل را به ثمر برسانند. این پنج بخش شامل »کود‌ها و سم‌های ارگانیک 

و صنعتی«، »اصلاح نباتات و بذر«، »غذای ســـالم و فراسودمند‌ها«، 

»خوراک دام، طیور و آبزیان« و »صنایع تبدیلی و تکمیلی و فرآوری« 

 ۲۵ ســـرا در حوزه شبکه فناوری غذا و 
ً
اســـت. در حال حاضر تقریبا

فراسودمند‌ها فعال هستند. 

در شـــبکه فناوری اقتصاد دیجیتال، نیز پنج حلقه شامل »سیستم‌های 

نرم‌افزاری و داده‌محور«، »زیرساخت‌ها و فناوری‌های سخت‌افزاری 

دیجیتال«، »آموزش نیروی انســـانی، توســـعه محصول و خدمات 

دیجیتال«، »هوش مصنوعی و هوشمندســـازی« و »فناوری نوین در 

حوزه دیجیتال« تشکیل شده است. 

در شبکه فناوری ساخت و تولید نیز، 5 حلقه به‌عنوان حلقه‌های زنجیره 

 حوزه ساخت و 
ً
ارزش ســـاخت و تولید در نظر گرفته شده‌اند که تماما

تولیـــد قطعات و تجهیزات را پوشـــش می‌دهند. این حلقه‌ها عبارتند 

از: ساخت تجهیزات و ماشـــین‌آلات، فناوری‌های صنعتی و هوش 

مصنوعی، صنایع شـــیمیایی و فناوری مواد، صنایع معدنی و غیرفلزی 

و صنایع فلزی که در حال حاضر 19 ســـرای نوآوری دانشگاه آزاد ذیل 

همین شـــبکه فعالند. آخرین شبکه نیز با عنوان شبکه صنایع خلاق در 

دانشگاه فعال است که ذیل این شبکه نیز 14 سرای نوآوری فعالند. 

از تغییر ریل تا تدوین آیین‌نامه‌های راهبردی
دانشگاه آزاد در دوره مدیریت شهید دکتر طهرانچی، تغییر ریل بنیادینی را 

 آموزشی به سوی یک دانشگاه 
ً
تجربه کرد و مسیر خود را از یک نهاد صرفا

فناور، کارآفرین و مســـئله‌محور تغییر داد. در این مسیر، مجموعه‌ای از 

 در سطح شعار 
ً
اقدامات اجرایی و ساختاری انجام شد تا این تحول صرفا

باقی نماند، بلکه در عمل به الگویی برای دانشگاه‌های نسل سوم و چهارم 

در کشور تبدیل شود. 

از مهم‌ترین گام‌های دانشگاه در این مسیر، حمایت ساختارمند از اعضای 

هیئت‌علمی فناور بوده است. شهید طهرانچی با درک اهمیت نقش فناوران 

در توسعه علمی و اقتصادی کشور، در آذرماه ۱۳۹۹ »دستورالعمل اجرایی 

حمایت از فعالیت فناورانه اعضای هیئت‌علمی« را ابلاغ کرد. این آیین‌نامه، 

اساتید فناور را به دو دسته »دارای مالکیت فناوری« و »فاقد مالکیت مستقیم« 

تقسیم می‌کند. دسته اول شامل افرادی است که مالک یا سهام‌دار شرکت‌های 

دانش‌بنیان هستند و دومی استادانی هستند که در قالب مشاوره، منتورینگ، 

ترویج فناوری و همکاری‌های علمی مشارکت دارند. 

از زمان اجرای این دســـتورالعمل تاکنون، ۹ دوره فراخوان برگزار شده و 

بیش از ۳۲۰۰ عضو هیئت‌علمی فناور تحت حمایت قرار گرفته‌اند. این 

حمایت‌ها شامل اعطای امتیازات پژوهشی، آموزشی و اجرایی بوده و در 

برخی موارد منجر به ترفیع علمی اعضا نیز شده است. 

گام مهم دیگر دانشگاه، ایجاد امکان دفاع از رساله دکتری بر پایه دستاورد‌های 

دانش‌بنیان و فناوری‌محور بود. این تغییر رویکرد، حرکت از پایان‌نامه‌های 

 نظری به سمت پژوهش‌های کاربردی و محصول‌محور را تسهیل کرد. 
ً
صرفا

دانشجویان اکنون می‌توانند با ارائه یک فناوری یا محصول تجاری‌سازی 

شده، از رســـاله خود دفاع کنند. این اقدام، ارتباط دانشگاه با صنعت را 

تقویت کرده و زمینه ورود دانش به بازار را فراهم می‌کند. 

در ادامه این مسیر تحولی، دانشـــگاه آزاد آیین‌نامه‌های متعددی را برای 

نهادینه‌سازی فرهنگ فناوری و نوآوری تدوین یا بازنگری کرد. آیین‌نامه 

جامع بازار فناوری و سرا‌های نوآوری در سال 1398 با هدف ساختارسازی 

فعالیت‌های فناورانه و شکل‌گیری نهاد‌هایی مثل سرا‌های نوآوری به عنوان 

حلقه اتصال دانشگاه با صنعت ابلاغ شد. این آیین‌نامه در سال 1403 با 

هدف تطبیق با زیست‌بوم فناوری کشور و به‌روزرسانی ضوابط حمایتی 

برای اعضای هیئت‌علمی و دانشجویان فناور بازنگری شد. نگاه فناورانه 

دانشـــگاه تنها به اساتید محدود نشد. در مرداد ۱۴۰۰، شهید طهرانچی 

آیین‌نامه حمایت از فعالیت‌های فناورانه دانشـــجویان را نیز ابلاغ کرد. 

این آیین‌نامه بر حمایت از دانشجویانی که در مسیر تجاری‌سازی، تولید 

محصول یا راه‌اندازی استارتاپ گام برمی‌دارند، تمرکز دارد. این آیین‌نامه 

نیز در سال 1403 بازنگری شد. حالا امروز، پس از شش سال از این تغییر 

رویکرد، نتایج ملموس آن در سراسر کشور قابل مشاهده است؛ حمایت از 

هزاران استاد و دانشجوی فناور، ایجاد ده‌ها سرای نوآوری و هسته فناور در 

واحد‌ها و افزایش نرخ اشتغال فارغ‌التحصیلان و درآمد‌های غیرشهریه‌ای. 

این‌ها همه نشـــان‌دهنده مسیر روشن دانشگاه آزاد در تبدیل شدن به یک 

دانشگاه نسل چهارم، مأموریت‌گرا، پاسخگو به نیاز‌های جامعه و پیشران 

اقتصاد دانش‌بنیان است. 

مراکز تحقیقاتی در خدمت نیاز جامعه
ســـابقه راه‌اندازی مراکز تحقیقاتی دانشگاه آزاد به حدود ۱۷ سال پیش 

بازمی‌گردد، هرچند شکل‌گیری این مراکز در دوره مدیریت شهید طهرانچی 

نبوده اما دوره مدیریت او نقطه‌عطفی در تحول ساختاری و مأموریت‌محوری 

این مراکز به شـــمار می‌رود. در این دوره، مراکز تحقیقاتی دانشگاه آزاد از 

چهارچوب‌های سنتی فاصله گرفته و به سمت حل مسائل واقعی کشور و 

پاسخ به نیاز‌های زیستی، صنعتی و ملی حرکت کردند. 

مراکز تحقیقاتی دانشـــگاه آزاد جزئی از شبکه پژوهشی و آزمایشگاهی 

این دانشگاهند که زیر نظر معاونت تحقیقات، فناوری و نوآوری فعالیت 

می‌کنند. این مراکز، قلب تپنده پژوهش دانشگاه به شمار می‌آیند و نقش 

 در 
ً
پل ارتباطی میان دانشگاه و جامعه را ایفا می‌کنند؛ جایی که دانش صرفا

کتاب‌ها نمی‌ماند بلکه به راه‌حل‌های عملی برای مشکلات محیط زیست 

و صنایع مختلف تبدیل می‌شود. 

در حال حاضر، دانشگاه آزاد دارای ۲۳۷ مرکز تحقیقاتی فعال است که از 

این تعداد، ۵۳ مرکز در حوزه تحقیقات پزشکی فعالیت می‌کنند. از مهرماه 

سال ۱۳۹۸، رتبه‌بندی مراکز تحقیقاتی دانشگاه آزاد نیز در دستور کار قرار 

گرفت. هدف این رتبه‌بندی، هدفمند کردن فعالیت‌ها و امکان ارزیابی جامع 

کارآیی مراکز بود. براساس این بخشنامه، مراکز تحقیقاتی در سه سطح یک، 

دو و سه طبقه‌بندی شدند که سطح سه به عنوان مراکز ضعیف شناخته شده 

و برنامه‌ریزی شده است تا همه مراکز به سمت سطح یک ارتقا پیدا کنند. 

در فرایند رتبه‌بندی، بیش از ۴۰ مؤلفه در پنج حوزه زیرساخت، مدیریت، 

مستندات و اطلاعات، برون‌داد خدماتی و برون‌داد مالی مورد ارزیابی 

قرار می‌گیرند که بیشـــترین امتیاز به حوزه‌های برون‌داد خدماتی و مالی 

اختصاص دارد. در تازه‌تریـــن رتبه‌بندی، ۵۵ مرکز تحقیقاتی به عنوان 

مراکز سطح یک معرفی شـــده‌اند که مسیر پژوهش‌های تأثیرگذار را با 

قدرت ادامه می‌دهند. 

همزمان با تحول در مراکز تحقیقاتی، آزمایشگاه‌ها و کارگاه‌های تخصصی 

دانشـــگاه آزاد نیز دچار تحول جدی شدند. شهید طهرانچی آبان ۱۳۹۸، 

شیوه‌نامه »راه‌اندازی و بهره‌برداری از آزمایشگاه‌ها و کارگاه‌های مرکزی« 

را به رؤســـای استان‌ها ابلاغ کرد. به این ترتیب، برای اولین بار در هر ۳۱ 

اســـتان کشور، یک مرکز خدمات آزمایشـــگاهی ایجاد شد و هر واحد 

جامع دانشگاهی نیز دارای مرکز خدمات آزمایشگاهی اختصاصی است. 

دانشـــگاه در حال حاضر با در اختیار داشتن 7 هزار و 380 آزمایشگاه و 

کارگاه فعال در واحد‌های مختلف خود، به شبکه‌ای گسترده از مراکز علمی 

و تخصصی مجهز شده است. این مراکز با بهره‌مندی از 8 هزار و 425 

دستگاه و تجهیزات آزمایشگاهی، امکان ارائه 15 هزار و 508 خدمت 

تخصصی در حوزه‌های مختلف علمی را فراهم کرده‌اند. 

از نظر کیفیت و استانداردســـازی نیز تاکنون ۱۳ آزمایشگاه دانشگاه آزاد 

موفق به اخذ گواهینامه ایزو 17025 شده‌اند؛ گامی مهم در مسیر انطباق 

با استاندارد‌های بین‌المللی. همچنین ۲۶۶ آزمایشگاه این دانشگاه عضو 

شبکه راهبردی آزمایشگاه‌های معاونت علمی و فناوری ریاست‌جمهوری 

هســـتند که نشان‌دهنده نقش مؤثر دانشگاه در زیست بوم ملی فناوری و 

نوآوری است. بنابراین باید گفت این آمار و شاخص‌ها، گویای روند رو 

به رشـــد و برنامه‌محور توسعه زیرساخت‌های آزمایشگاهی در دانشگاه 

آزاد اســـت. روندی که نه‌تنها به ارتقای برند علمی و پژوهشی دانشگاه 

کمک می‌کند، بلکه بستر پاسخگویی به نیاز‌های واقعی جامعه و صنعت 

را نیز فراهم می‌کند. 

رشد ارتباط صنعت و دانشگاه به روایت آمار
ارتباط مؤثر با صنعت و جامعه، یکی از مهم‌ترین مؤلفه‌های تحقق دانشگاه 

کارآفرین و حل مسئله در دهه پیش رو است. بدون تردید، تبدیل شدن به 

دانشـــگاهی که توان پاسخگویی به نیاز‌های واقعی کشور را دارد، نیازمند 

تعامل هدفمند با بخش‌های صنعتی و تولیدی است. اگر قرار باشد پازل 

شکل‌گیری »بازار فناوری« در دانشگاه‌ها تکمیل شود، بدون درنظر گرفتن 

ارتباط نظام‌مند با صنایع، ایـــن فرایند ناقص خواهد ماند. بی‌توجهی یا 

کمرنگ بودن این پیوند طی سال‌های گذشته، یکی از دلایل عمده‌ای است 

که باعث شده از »ارتباط صنعت و دانشگاه« به عنوان حلقه گم‌شده اشتغال 

در جامعه یاد شود. به همین دلیل بود که دانشگاه آزاد با درک این چالش و 

در دوره مدیریت شهید دکتر طهرانچی، ارتباط با صنعت را به عنوان یکی از 

اولویت‌های راهبردی خود مطرح و از سال ۱۳۹۸ نیز اداره کل »صنعت، 

جامعه و دانشگاه« را تأسیس و تلاش کرد تا با تمرکز بر طرح‌های مأموریت‌گرا 

و کاربردی، زمینه همکاری جدی‌تری میان دانشگاه و بخش صنعت فراهم 

شود. در این چهارچوب، همکاری‌های گسترده‌ای در حوزه پژوهش‌های 

کاربردی، توسعه فناوری و پاسخ به نیاز‌های میدانی صنایع شکل گرفت که 

در گام اول باعث بهره‌گیری از ظرفیت علمی اعضای هیئت علمی شد و در 

گام دوم ابتدا کیفیت آموزش را ارتقا داد و در گام دوم به افزایش نرخ اشتغال 

فارغ‌التحصیلان منجر شد. 

یکی از برنامه‌های محوری دانشگاه در این حوزه، پیگیری و اجرای طرح ملی 

»جهاد علمی« است که با هدف حل مسائل اساسی کشور از طریق توان 

علمی دانشگاه‌ها تعریف شده است. دانشگاه آزاد با برگزاری جلسات متعدد 

و فراهم کردن بستر مشارکت حداکثری واحد‌های دانشگاهی، تلاش کرده 

پیوند میان دانشگاه و صنعت را تقویت کند. تاکنون در قالب این طرح، ۲۵۷ 

پروژه با مجموع ارزش مالی ۲۶۰۰ میلیارد ریال تعریف و اجرا شده است. 

بیشـــترین جذب اعتبار در طرح‌های گلوگاهی بوده و پس از آن پروژه‌های 

نوظهور و حمایت از پایان‌نامه‌ها و رساله‌های دانشجویی قرار دارند که این 

تنوع موضوعی نشان‌دهنده نگاه چندبعدی و مأموریت‌محور دانشگاه آزاد 

است. دانشگاه آزاد همچنین در همکاری با صنایع دفاعی و امنیتی کشور، 

پروژه‌های شاخصی مانند طراحی و ساخت قطعات کامپوزیتی، مونتاژ 

کانکتور‌های نظامی، شبیه‌ســـاز‌های واقعیت مجازی آموزشی، تحلیل 

عملکرد شبکه‌های مجازی و امن‌ســـازی زیرساخت‌ها و سیستم‌های 

هوشمند حمل و نقل ریلی را در دست اجرا دارد که این پروژه‌ها علاوه بر 

نمایش قابلیت‌های فنی دانشگاه، اعتماد نهاد‌های کلیدی کشور را به بدنه 

علمی دانشگاه نشان می‌دهد. 

مجموع قرارداد‌های این دانشـــگاه در سال ۱۴۰۲ بیش از ۲۲۹۰ میلیارد 

ریال بوده که نشان‌دهنده رشد و بلوغ تدریجی در استفاده از ظرفیت‌های 

پژوهشی دانشگاه برای پاسخ به نیاز‌های صنعت و جامعه است. پیاده‌سازی 

روند عقد قرارداد‌های طرح‌های برون‌دانشگاهی در سامانه جامع مدیریت 

امور قرارداد‌ها )شرکت درجلسات، طراحی روند عقد قرارداد، اخذ روند و 

فلوچارت قرارداد‌های معاونت و ارسال برای راهبر سامانه جهت پیاده‌سازی( 

از دیگر اقدامات این دانشگاه بوده است. 

با این اوصاف باید گفت دانشـــگاه آزاد در مســـیر تبدیل شدن به دانشگاه 

جامعه‌پرداز، گام‌های مؤثری برداشته است. تمرکز بر طرح‌های جهادی، 

توسعه زیرساخت‌های نرم‌افزاری، تقویت تعاملات بین‌نهادی و استفاده از 

ظرفیت‌های استانی، چشم‌انداز روشنی برای ارتقای جایگاه دانشگاه در 

زیست‌بوم علم و فناوری کشور ایجاد کرده است. 

عصر امید، پیوند دانشگاه به قلب فناوری
دانشگاه آزاد در سال‌های اخیر با تمرکز بر توسعه فناوری و نوآوری، برگزاری 

رویدادهای فناورانه را نیز کلید زد. بر اســـاس آمار موجود، در سال ۱۳۹۹ 

تعداد ۶۰۶ رویداد فناورانه در واحدهای مختلف این دانشگاه برگزار شد. 

این رقم در سال ۱۴۰۰ با جهشی چشمگیر به ۱۸۳۷ رویداد رسید که نشان 

از رشدی نزدیک به ۲۰۰ درصدی دارد.

اما در کنار رویدادهای مختلفی که در واحدهای دانشگاهی برگزار می‌شود، 

مجموعه معاونت تحقیقات و فناوری و نوآوری در سطح ملی »عصر امید« 

را استارت زد. رویدادهای عصر امید را می‌توان پیوند دانشگاه آزاد به قلب 

فناوری و نوآوری دانست. شهید طهرانچی بر این باور بود که دانشگاه آزاد 

ظرفیت‌های فناورانه بسیاری دارد که پراکنده بودند و دیده نمی‌شدند. او معتقد 

بود باید رویدادی برگزار شـــود تا این توانمندی‌ها به شکل منسجم عرضه 

شود. او همچنین بارها تأکید کرد که نوآوری نباید در مرحله ایده متوقف 

شود؛ بلکه باید به صنعت و بازار متصل شود. او گفته بود: »باید ایده‌ها به 

شرکت‌های دانش‌بنیان و شرکت‌ها به صنعت متصل شوند تا دانشگاه بتواند 

به یک زیست‌بوم از دانش تا بازار تبدیل شود.«

مدیران دانشگاه آزاد تصمیم گرفتند به مناسبت چهلمین سال تأسیس این 

دانشگاه، تنها به جشن و مراسم‌های نمادین بسنده نکنند، بلکه با برگزاری 

یک رویداد فناورانه ملی، دستاوردهای چهار دهه فعالیت پژوهشی، فناورانه 

و خلاقانه دانشـــگاه را به نمایش بگذارند. در نهایت، برگزاری این رویداد 

در خرداد ۱۴۰۱ رنگ واقعیت به خود گرفت. سالی که می‌توان نقطه آغاز 

مسیری تازه برای حوزه فناوری دانشگاه دانست. در اولین دوره عصر امید، 

هزار گروه پژوهشـــی و زیرساختی، هزار ایده و استارتاپ، و هزار شرکت 

فناور و خلاق از سراســـر کشور در یک نمایشگاه گرد هم آمدند. اما این 

حرکت ملی تنها در تهران متوقف نشد. تجربه موفق عصر امید باعث شد 

دانشگاه آزاد، این رویداد را به شکل استانی بر اساس مزیت‌های هر استان 

برگزار کند. به همین دلیل بود که دومین ایستگاه عصر امید به عسلویه رسید 

و اسفند ۱۴۰۱ رویدادی با تمرکز بر صنایع نفت، گاز و پتروشیمی برگزار 

شد. این رویداد با مشارکت واحدهای دانشگاهی از استان‌های خوزستان، 

اردبیل، اصفهان، تهران، خراســـان رضوی، سیستان‌وبلوچستان، فارس، 

کرمان، کهگیلویه‌وبویراحمد، هرمزگان، همدان، البرز، قزوین، گیلان، 

مرکزی و علوم‌وتحقیقات برگزار شد. مهم‌ترین دستاورد آن، امضای قرارداد 

۴۷۰ میلیارد ریالی میان دانشگاه آزاد آذربایجان شرقی و صندوق پژوهش 

و فناوری دانشـــگاه برای تولید مخازن کامپوزیتی LPG بود؛ قراردادی که 

نگاه صنعتگران حوزه انرژی را بیش از پیش به توان شرکت‌های دانش‌بنیان 

دانشگاه معطوف کرد.

سومین دوره این رویداد نیز خرداد ۱۴۰۲ در سیرجان برگزار شد. این بار، 

تمرکز بر صنایع معدنی، فولاد، آهن، مس و حوزه‌های وابسته بود. با حضور 

۸۰ شرکت دانش‌بنیان و صنعتی از سراسر کشور، دانشگاه آزاد نقش فعالی 

در پیوند میان صنعت معدن و فناوری ایفا کرد.

چهارمین دوره عصر امید نیز مهرماه همان ســـال در واحد کرج و با تمرکز 

بر هوش مصنوعی برگزار شـــد. این رویداد تخصصی با مشارکت ۲۰۰ 

شـــرکت دانش‌بنیان و در قالب ۱۵ کمیته تخصصی، به بستری پویا برای 

تبادل دانش و توسعه همکاری میان بازیگران این حوزه تبدیل شد. پنجمین 

ایستگاه رویداد عصر امید به رویدادی با عنوان »تحولی نوین در صنعت 

ساختمان« در اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۳ به واحد تهران مرکزی رسید که 

برگزاری آن به تعویق افتاد.

اســـتان آذربایجان غربی و واحد ارومیه نیز در آبان ماه سال ۱۴۰۳ میزبان 

برگزاری ششـــمین رویداد عصر امید در حوزه کشاورزی با عنوان غذا و 

فراسودمندها شد. در نمایشگاه این دوره از رویداد عصر امید، ۸۱ شرکت 

دانش‌بنیان از ۳۲ واحد دانشگاه آزاد و ۲۹ شرکت دانش‌بنیان و مؤسسه از 

خارج از دانشگاه شرکت کردند. هفتمین رویداد عصر امید دانشگاه آزاد در 

بهمن ماه ســـال ۱۴۰۳ به استان اصفهان )خوراسگان( رسید. این دوره از 

رویداد در حوزه اقتصاد دیجیتال، هوش مصنوعی و فناوری اطلاعات در 

۱۳ محور با حضور بیش از ۱۰۰ شرکت دانش‌بنیان برگزار شد.

هشـــتمین دوره رویداد »عصر امید«، این بار از مرزهای کشور فراتر رفت 

و برای نخســـتین بار در قالب یک رویداد بین‌المللی با عنوان »عصر امید 

نجف« و با محوریت هوش مصنوعی و کاربردهای آن در صنایع، از ۶ تا 

۸ اردیبهشـــت امسال در شهر نجف عراق و با همکاری دانشگاه اسلامی 

نجف برگزار شد. این اتفاق نقطه عطفی در مسیر جهانی‌سازی زیست‌بوم 

نوآوری دانشگاه آزاد اسلامی به شمار می‌رود. در این رویداد، بیش از ۴۰ 

شرکت فناور از دانشگاه آزاد که در حوزه هوش مصنوعی فعالیت می‌کنند، 

حضور پیدا کردند. البته حدود ۱۰ شرکت فناور عراقی نیز به این جمع اضافه 

شدند. دانشگاه آزاد اسلامی واحد تبریز هم از روزهای پایانی اردیبهشت 

ماه امسال میزبان رویداد ملی عصر امید با محوریت شبکه ساخت و تولید 

شد. در عصر امید »ساخت و تولید و فناوری‌های صنعتی«، دستاوردهای 

۸۰ شرکت از ۴۰ واحد دانشگاهی و ۱۹ استان ارائه شد.

حالا می‌توان گفت امروز »عصر امید« تنها نام یک رویداد فناورانه نیست؛ 

بلکه به برند دانشگاه آزاد در زیست‌بوم نوآوری کشور تبدیل شده است. این 

 یک نمایش نبود، بلکه بخشی از یک 
ً
رویداد برای شهید طهرانچی صرفا

راهبرد تحول‌آفرین در دانشـــگاه آزاد اسلامی محسوب می‌شد. رویدادی 

که به زعم او فقط ویترینی از پروژه‌ها نبود؛ بلکه نقطه شـــروع یک جریان 

مدیریتی جدید در دانشگاه بود.

این رویدادها نقش مهمی در تقویت روحیه امید، نمایش توانمندی‌های 

فناورانه و اتصال مؤثر دانشـــگاه با صنعت ایفا کردند و حضور گســـترده 

شرکت‌های دانش‌بنیان، استارتاپ‌ها و صنایع، زمینه‌ساز معرفی دستاوردهای 

علمی و انعقاد قراردادهای همکاری شده است.

نگاه شهید طهرانچی به تحولات فناورانه چه بود؟ 
با سرعت گرفتن تحولات فناورانه در جهان، دانشگاه آزاد نیز به ضرورت 

بازتعریف مأموریت‌ها و ساختار‌های خود پی برد. شهید دکتر طهرانچی، 

بـــا نگاهی آینده‌نگرانه، بر لزوم تحول بنیادین در ســـاختار‌های علمی، 

کید داشت و بار‌ها بر ضرورت عبور از  پژوهشـــی و فناورانه دانشـــگاه تأ

کید کرده  الگوی سنتی آموزش و حرکت به سمت دانشگاهی حل مسئله تأ

بود. از دیدگاه شهید طهرانچی، دوران تکیه صرف بر »علوم مهندسی« به 

پایان رسیده و دانشگاه‌ها باید به سمت »فناوری مهندسی« حرکت کنند؛ 

دانشـــی که نه‌تنها به تولید علم می‌پردازد، بلکه منجر به خلق محصول، 

کاربرد صنعتی و ارزش‌آفرینی می‌شـــود. به گفته او، فناوری زبان مشترک 

دانشگاه و صنعت است و دانشگاه موظف است از مرحله تئوری‌پردازی 

صرف عبور کند و در مســـیر تولید فناوری و حل مســـائل واقعی جامعه 

گام بردارد. او گفته بود: »دانشـــگاه و صنعت مستقیم نمی‌توانند همزبان 

باشند. دانشگاه باید فناوری مورد مصرف صنعت را تولید کند؛ درحقیقت 

فناوری زبان مشترک بین دانشگاه و صنعت است.«

شـــهید طهرانچی همچنین معتقد بود دانشگاه‌ها باید از روش‌های تأمین 

مالی ســـنتی مانند اتکا به منابع نفتی یـــا کمک‌های دولتی فاصله گرفته 

و به ســـمت درآمد‌های اختصاصی و مدل‌های اقتصادی پایدار حرکت 

 نهادی مدرک‌گرا باشد، بلکه باید 
ً
کنند. از نظر او، دانشـــگاه نباید صرفا

نهادی برای حل مســـئله و بسترساز اشتغال در حوزه دانش بنیان باشد. به 

دلیل همین تفکرات و دیدگاه‌ها بود که او برای تســـریع حرکت دانشگاه 

آزاد، مفهوم »تغییر ریل« را مطرح کرد. او دانشـــگاه را به قطاری تشـــبیه 

 تغییرات ظاهری مانند دکور 
ً
یم و صرفا می‌کرد که اگر تنها در آن سوار شو

داخلی را ایجاد کنیم، این قطار در همان مســـیر قبلی حرکت خواهد کرد 

کید او بر تغییر ریل‌گذاری‌ها و  و تحـــول واقعی رخ نمی‌دهد. بنابراین، تأ

الگو‌های ذهنی حاکم بر دانشـــگاه بود، زیرا در غیر این صورت دانشگاه 

همچنان در همان مســـیر سنتی باقی می‌ماند و تغییری ایجاد نمی‌شود. 

در دوره ریاســـت شـــهید طهرانچی بر دانشـــگاه آزاد اسلامی، توسعه 

فعالیت‌هـــای فناورانه به عنوان یکی از محور‌هـــای اصلی برنامه‌ریزی 

و سیاســـت‌گذاری در دســـتور کار قرار گرفت. او با نگاهی درآمدزا به 

دستاورد‌های فناورانه، تلاش کرد این حوزه را به منبعی جایگزین شهریه 

در اقتصاد دانشگاه تبدیل کند. 

شهید طهرانچی با درک عمیق از تحولات جهانی در حوزه علم و فناوری 

و نیاز به ساختار‌های جدید، بر این باور بود که مدل‌های سنتی مدیریت 

پژوهش دیگر پاســـخگوی نیاز‌های دانشگاه در عصر دانش‌بنیان نیستند. 

به همین دلیل بود که یکی از تحولات ساختاری مهم در دوران مدیریت 

او، جداسازی معاونت تحقیقات، فناوری و نوآوری از معاونت پژوهش 

بود. اقدامی که نشان‌دهنده درک دقیق او از تفاوت ماهیت و ماموریت‌های 

این دو حوزه است. او این معاونت را ضرورتی کلیدی برای ورود دانشگاه 

به اقتصاد دانش‌بنیان می‌دانســـت. به همین دلیل بود که در نخستین گام، 

معاونت فناوری و نوآوری از معاونت پژوهش جدا شد تا نقطه آغاز تغییر 

یب  چارت سازمانی دانشگاه باشد. پس از طراحی ساختار جدید و تصو

 
ً
آن توسط هیئت امنای دانشگاه در شهریورماه ۱۳۹۸، این معاونت رسما

فعالیـــت خود را آغاز کرد. مأموریت اصلی این معاونت، تمرکز بر تولید 

محصول فناورانه، تجاری‌ســـازی دانش، توسعه نوآوری و خلق ارزش 

افزوده بود؛ اهدافی که در راستای دیدگاه‌های شهید طهرانچی قرار داشت. 

ازجمله اقدامات مهم در این راستا، راه‌اندازی شورا‌های اقتصاد دانش‌بنیان 

و ســـرمایه‌گذاری در سطح استان‌ها و همچنین در ستاد مرکزی دانشگاه 

بود. این شـــورا‌ها با هدف هماهنگی، هم‌افزایی و هدایت فعالیت‌های 

فناورانه و دانش‌بنیان ایجاد شدند. شورا‌هایی که برای بهره‌گیری از تجارب 

و تخصص صاحب‌نظران حوزه اقتصاد و سرمایه‌گذاری در جهت استفاده 

بهینه از منابع علمی، پژوهشـــی، اقتصادی و مالی دانشگاه آزاد و ایجاد 

منابـــع درآمدی پایدار و مدیریت هزینه‌ها و تأمین مالی منطقی و علمی 

برنامه‌های جاری، عمران و توسعه‌ای دانشگاه تشکیل شد. 

از ســـوی دیگر درحالی‌که اهمیت فناوری همـــواره مورد توجه بوده 

یت جایگاه آن در ســـاختار دانشگاه  اســـت، اما تمرکز راهبردی و تقو

آزاد را می‌توان مدیون تلاش‌ها و پیگیری‌های مســـتمر دکتر طهرانچی 

دانست. او در سفر‌های اســـتانی خود، همواره بازدید از فعالیت‌های 

یت قرار می‌داد و برای توســـعه  فناورانـــه و دیدار با فناوران را در اولو

همکاری‌ها، جذب ســـرمایه‌گذاری و حمایـــت از ایده‌های نوآورانه 

گام‌های مؤثری برداشت. 

تبدیل پارک علم و فناوری به موتور نوآوری دانشگاه
با گسترش زیست‌بوم فناوری در کشور، شهید طهرانچی یکی از چهره‌هایی 

بود که نگاه متفاوتی به نقش پارک‌های علم و فناوری در دانشگاه داشت. او 

معتقد بود الگوی وارداتی پارک‌ها، بدون تطابق با ساختار بومی دانشگاه‌ها، 

نتوانسته‌اند نقشی مؤثر در اتصال علم به صنعت ایفا کنند. همچنین با انتقاد 

از تقلید صرف از مدل‌های خارجی، تأکید داشـــت که دانشگاه باید فضای 

»فن‌شناختی« خلق کند. او در سخنانی گفته بود: »آیا ما نباید ساختار مرتبط 

با فناوری خلق کنیم؟ ما زمانی خود مفهوم جهاد دانشـــگاهی داشتیم، اما 

مفاهیمی مثل مرکز رشد و پارک علم و فناوری را از خارج وارد کردیم که هم 

به مفهوم جهاد دانشـــگاهی آسیب زد و هم خود جای درستی پیدا نکرد.« به 

گفته او، پارک علم و فناوری اگر در حلقه‌ای از ایده تا بازار تعریف نشـــود، 

 در خود فرو می‌رود.
ً
نهایتا

اگرچه راه‌اندازی پارک علم و فناوری دانشـــگاه آزاد به حدود ۱۰ سال پیش 

بازمی‌گردد و پیش از دوره مدیریت شـــهید طهرانچی کلید خورده بود، اما 

در دوران ریاست او، این نهاد فناورانه دچار تحولات بنیادین شد. طهرانچی 

با بازتعریف نقش پارک در اکوسیســـتم نوآوری و پیوند آن با ســـایر اجزای 

زنجیره فناوری ازجمله ســـراهای نوآوری، مراکز رشد، صندوق‌های مالی و 

 اداری به نهادی 
ً
دانشکده‌های مهارتی، توانست پارک را از یک ساختار صرفا

پویا و اثرگذار در توسعه فناوری بومی و تجاری‌سازی ایده‌ها تبدیل کند.

در یک سال گذشته، این پارک شاهد تحولات مهم و ساختاری بوده است که 

از جمله مهم‌ترین این تحولات، راه‌اندازی پردیس‌های پارک علم و فناوری در 

واحدهای دانشگاهی منتخب است. در مردادماه سال گذشته، وزارت علوم، 

تحقیقات و فناوری مجوز تأسیس دو پردیس پارک علم و فناوری دانشگاه آزاد 

اسلامی را در واحدهای نجف‌آباد و قزوین صادر کرد.

از آبان‌ماه سال گذشته، با تغییر در مسیر مدیریتی پارک علم و فناوری دانشگاه 

آزاد، سیاست‌ها و برنامه‌ها نیز دستخوش تحول شدند. بر پایه نظریه سیاستی 

»رشد کارآفرینی بر پایه شتاب نوآوری«، این پارک دیگر تنها نقش یک پشتیبان 

فناوری را ایفا نمی‌کند، بلکه به یک نهاد سیاست‌گذار و راهبر در توسعه فناوری 

و نوآوری بدل شده اســـت. در مدل جدید، چهار سیاست کلیدی به‌عنوان 

محورهای اصلی فعالیت پارک تعیین شـــده‌اند که عبارتند از‌: رشد اشتغال 

پلتفرمی، رشـــد ارتباط با صنعت، رشد ظرفیت کارآفرینی و رشد ظرفیت 

نوآوری. تمرکز اصلی این سیاست‌ها، توسعه دو ظرفیت بنیادین در زیست‌بوم 

دانشگاهی یعنی ظرفیت نوآوری )توان تولد، رشد و بلوغ ایده‌های نو( و ظرفیت 

کارآفرینی )توان تبدیل ایده‌ها به کسب‌وکار و فرایند سازماندهی کار( است. 

این ظرفیت‌ها با اســـتفاده از ورودی‌هایی مانند نیروی انسانی متخصص، 

منابع مالی، زیرساخت‌های فناورانه، تقاضای بازار، نهادهای پشتیبان، قوانین 

حمایتی و مشوق‌های هدفمند، به خروجی‌هایی مثل شرکت‌های دانش‌بنیان، 

اشتغال تخصصی و محصولات فناورانه منتهی می‌شوند.

وجـــه تمایز اصلی رویکرد جدید پارک علم و فناوری، عبور از فعالیت‌های 

پراکنده و حرکت به ســـوی یک سیاست‌گذاری مبتنی بر نظریه‌های علمی 

اســـت. این تحول، زمینه‌ساز رشد نظام‌مند زیست‌بوم نوآوری و کارآفرینی 

دانشگاه آزاد و تبدیل آن به یکی از بازیگران کلیدی در عرصه علم، فناوری و 

اقتصاد دانش‌بنیان کشور شده است.

در دوره جدید، چهار مأموریت کلیدی نیز برای پارک تعریف شد که عبارتند از‌: 

توسعه زیرساخت‌های فیزیکی، ظرفیت‌سازی ارتباطی و شبکه‌سازی، حمایت 

و تأمین مالی شرکت‌های دانش‌بنیان و فناور و مدیریت فرایندهای نوآوری و 

کارآفرینی در راستای تحقق اهداف کلان دانشگاه. در این چهارچوب، پارک 

بر چهار حوزه رشـــد ظرفیت نوآوری، توسعه کارآفرینی، گسترش اشتغال 

پلتفرمی و افزایش ارتباط با صنعت تمرکز دارد.

از اهداف و مأموریت‌های پارک در دوره جدید که بگذریم، بد نیست نگاهی 

به تغییرات ساختاری نیز داشته باشیم. گام اول تغییرات عینی از اسفندماه سال 

گذشته اتفاق افتاد و ۱۰ شعبه پارک علم و فناوری دانشگاه آزاد در واحدهای 

تهران مرکزی، تهران جنوب، تهران شمال، تهران غرب، شهرقدس، اسلامشهر، 

ورامین، رودهن، شهریار و پردیس افتتاح شد تا خدمات پارک دانشگاه آزاد در 

استان تهران وسعت بیشتری پیدا کند. همچنین توسعه پردیس‌های استانی در 

۱۲ استان در دستورکار قرار دارد و قرار است تا پایان امسال، فن بازار نوآوری 

و کارآفرینی دانشگاه در ۱۵ استان کشور توسعه پیدا کند.

در اسفندماه ۱۴۰۳، پارک موفق شد توسعه کالبدی و زیرساخت‌های فیزیکی 

خـــود را نیز با افزودن ۱۱,۲۰۰ متر مربع فضای اداری و ۲۲,۵۰۰ متر مربع 

زیرساخت کارگاهی تکمیل کند که باعث افزایش قابل توجه ظرفیت عملیاتی 

پارک برای حمایت از شرکت‌های فناور و نوآور شد.

حمایت از شرکت‌های دانش‌بنیان با رویکرد »نهادسازی« نیز در دستور کار 

قـــرار دارد. پارک با ایجاد نهادهای تخصصی خدماتی، از جمله فضای کار 

اشـــتراکی، تأمین مالی، راهبری فناوری و توسعه بازار، مسیر بلوغ فناوری 

و گســـترش بازار را برای شـــرکت‌ها هموار می‌کند. در این راستا، همکاری 

با شـــرکت‌های »پارادایس‌هاب« و »کندو« برای توسعه فضای اشتراکی، 

همکاری با شـــرکت »راستین ارزش سپهر« در حوزه تأمین مالی، و اجرای 

برنامه‌های نوآوری »کاریز« در چند اســـتان از جمله اقداماتی است که در 

دستور کار قرار گرفته است.

یکی از دستاوردهای مهم، ورود پارک به ساختار سهامداری استارتاپ‌های 

موفقی مثل »با ســـام«، »باکسیت« )حوزه لجستیک و پست( و »روناد« 

)خدمات فضای انبارهای اشـــتراکی( اســـت. شبکه گســـترده دانشگاه و 

زیرساخت‌های فراگیر آن، زمینه توسعه سریع این سکوها را فراهم کرده است.

آن‌طور که به نظر می‌رسد، پارک علم و فناوری دانشگاه آزاد اسلامی با رویکردی 

نوین و بومی، نقش مؤثری در توسعه زیست‌بوم نوآوری و کارآفرینی دانشگاه 

و کشور ایفا می‌کند و به عنوان یک بازیگر اصلی در تحقق اقتصاد دانش‌بنیان 

در ایران مطرح است.

تأمین مالی فناوری با استفاده از 2 اهرم کلیدی
دانشگاه آزاد را می‌توان یک دانشگاه پیشرو در حوزه فناوری دانست. شهید دکتر 

طهرانچی معتقد بود فضای کسب‌وکار در این دانشگاه شیک و مجلسی نیست، 

بلکه یک فضای واقعی برای کار جدی اســـت. به همین دلیل اهداف فناورانه و 

حمایت از اکوسیستم نوآوری را از طریق چند صندوق مالی دنبال می‌کند تا با 

تأمین مالی هدفمند، زمینه رشد شرکت‌های دانش‌بنیان و تجاری‌سازی ایده‌ها 

را فراهم کند. 

صندوق پژوهش و فناوری دانشگاه آزاد را می‌توان هسته تأمین مالی اکوسیستم 

نوآوری دانست که تنها صندوق غیردولتی در کشور محسوب می‌شود. مسئولان 

دانشگاه از اوایل دهه ۱۳۹۰ ایده تأسیس یک صندوق پژوهش و فناوری را در سر 

داشتند. در سال ۱۳۹۴، تأسیس این صندوق در شورای اقتصاد و سرمایه‌گذاری 

دانشگاه تصویب شـــد. با این حال، فرایند اخذ مجوز‌های لازم از نهاد‌های 

ذی‌ربط تا ســـال ۱۳۹۸ طول کشید. دی ماه سال 1399 بود که این صندوق 

ثبت رسمی شد و درنهایت بهمن ماه سال 1399 فعالیت رسمی خود را آغاز 

کرد تا نقش بســـیار کلیدی، مؤثر و واقعی در اکوسیستم دانش‌بنیان، اقتصادی 

و اشتغال‌زایی پایدار داشته باشد. این صندوق از نظر سرمایه‌گذاری طرح‌های 

بزرگ را حمایت می‌کند؛ درواقع در هر شهری اقتصاد آن را مورد ارزیابی قرار 

داده و یک اقتصاد یا صنعت عام آن شـــهر را مورد حمایت مالی، تجهیزاتی، 

کارگاهی و علمی قرار می‌دهد. 

این صندوق که در ابتدا کار خود را با 20 میلیارد تومان شروع کرد مدت زمان 

زیادی نگذشت که به بزرگ‌ترین صندوق پژوهش و فناوری غیردولتی کشور تبدیل 

شد. بهمن ماه سال 1402 بود که سرمایه 374 میلیارد تومانی صندوق ثبت شد 

و پس از یک سال با جهشی بیش از دو برابر به 801 میلیارد تومان رسید تا کماکان 

عنصر تأمین مالی اکوسیستم فناوری و نوآوری دانشگاه آزاد بزرگ‌ترین صندوق 

 غیردولتی و بدون استفاده از بودجه‌ها و 
ً
غیردولتی کشور بماند. سرمایه‌ای کاملا

امکانات عمومی که نشان‌دهنده جدیت دانشگاه در سر و سامان دادن به فعالیت 

دانش‌بنیان‌ها و ایده‌های فناوران دانشگاه است. صندوق در کنار وظیفه عاملیت 

مالی که بر عهده دارد و از مهم‌ترین وظایف آن به شمار می‌رود، در تزریق منابع 

در قالب تسهیلات و صدور ضمانتنامه نیز نقش‌آفرینی می‌کند. این مجموعه 

تاکنون به بیش از 400 شرکت و واحد دانشگاهی خدمت ارائه کرده که ازجمله 

آن می‌توان به حدود 3 هزار و 221 میلیارد ریال سرمایه‌گذاری، حدود 4 هزار 

و 357 میلیارد ریال تسهیلات و 11هزار و 43 میلیارد ریال عاملیت مالی و 5 

هزار و 22 میلیارد ریال ضمانتنامه اشاره کرد. 

یکی دیگر از گام‌های دانشگاه آزاد در استراتژی تأمین مالی دانشگاه ورود 

به سرمایه‌گذاری خطرپذیر )VC( و توسعه کرادفاندینگ است. دانشگاه 

آزاد با تملک ۶۸ درصد از ســـهام شرکت سرمایه‌گذاری »راستین ارزش 

ســـپهر«، مأموریت پشتیبانی از پروژه‌های نوآورانه در مراحل پرریسک را 

بر عهده گرفته است. این شـــرکت، یکی از بازو‌های مالی نوین در حوزه 

دانش‌بنیان است که فعالیت خود را از سال ۱۴۰۰ با هدف سرمایه‌گذاری 

در کســـب‌وکار‌های بالغ اکوسیستم استارتاپی کشـــور آغاز کرده است. 

شـــرکت راستین ارزش سپهر، 4 محور اصلی فعالیت نیز دارد که کار آن‌ها 

را به صورت همزمان پی می‌برد. تأســـیس نهاد‌های تخصصی تأمین مالی 

حوزه دانش‌بنیان، ســـرمایه‌گذاری‌های غیربورسی ارائه خدمات مالی و 

مشـــاوره سرمایه‌گذاری و مدیریت پرتفوی بورســـی، این چهار حوزه را 

تشکیل می‌دهند. این شـــرکت در راستای محور اول فعالیش، تاکنون دو 

صندوق ســـرمایه‌گذاری تخصصی تأســـیس کرده است. یعنی صندوق 

جســـورانه ارزش‌آفرینان تدبیر که در اسفند 1403 با سرمایه اولیه ۷ هزار 

میلیارد ریال راه‌اندازی شد و به‌عنوان بزرگ‌ترین صندوق جسورانه کشور، 

فعالیت خود را در حمایت از کســـب‌وکار‌های نوآور آغاز کرد. فراصندوق 

ثروت ستارگان نیز دومین مجموعه مالی حمایت از دانش‌بنیان‌هاست که با 

همکاری ستاد اجرایی فرمان امام)ره(، معاونت علمی و فناوری و اقتصاد 

دانش‌بنیان ریاست‌جمهوری، همراه اول، کمیته امداد، سازمان اقتصادی 

کوثر و بنیاد بهره‌وری موقوفات رضوی شکل گرفته است. 
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گهی قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ســـاختمان‌های  آ
فاقد سند رسمی حوزه ثبتی شهرستان ساری

 برابر رای شماره ۶۰۳۱۰۴۵۶۰۰۹۰۹۶ / ۱۴۰۴ مورخ ۲۰ / ۰۳ / ۱۴۰۴ 
کـــه در هیات موضوع قانون تعییـــن تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
و ساختمان‌های فاقد ســـند رسمی مستقر در واحد ثبتی منطقه ۲ 

ساری تصرفات مالکانه 
ســـیدرهبر موســـوی فرزند ســـیدعبدالرحیم به شـــماره ملی 
۲۰٩٠٨٦٤٢٨١ نسبت به ششـــدانگ یک قطعه زمین زراعی به 
مساحت ۲۰ / ۲۳۸ مترمربع قسمتی از پلاک ۲۵- اصلی واقع در 

قریه قاجار خیل بخش ٥ ثبت ساری.
 لـــذا به منظور اطلاع عمـــوم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز 
آگهی می‌شود درصورتی‌که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت 
گهی به مدت  اعتراضی داشته باشند می‌توانند از تاریخ انتشار اولین آ
دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف 
مدت یک ماه از تســـلیم اعتراض دادخواست خود را مرجع قضایی 
تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور وعدم 

وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : ۰۸ / ۰۳ / ۱۴۰۴
 تاریخ انتشار نوبت دوم : ۲۳ / ۰۴ / ۱۴۰۴
میم الف:  ۱۹۵۴۶۳۷
بهنام سراج‌پور -  مدیر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک منطقه دو ساری

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کرمانشاه
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک کرمانشاه ناحیه یک

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی
گهی موضـــوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آیین‌نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و  آ

ساختمان‌های فاقد سند رسمی
برابر رای شماره ۱۴۰۴۶۰۳۱۶۰۰۱۰۰۳۶۱۲مورخه ۱۴۰۴/۰۲/۲۲هیات اول/ دوم موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســـاختمان‌های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک 
کرمانشـــاه ناحیه یک تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای/خانم صفدر کهریزی فرزند علی جان 
بشماره شناسنامه ۸ و کدملی ۳۲۵۸۰۰۶۸۵۷ صادره از کرمانشاه مبنی بر صدور سند مالکیت نسبت به 
ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به آدرس کهریز بیلوار به مساحت ۵۲۵۴.۴۶ مترمربع در محدوده ثبتی 
قسمتی از پلاک ۲۷۸ اصلی )روستای کهریز بیلوار( واقع در بخش یک حومه کرمانشاه خریداری از مالک 
رسمی مشاعی آقای/خانم حیدر کهریزی به صورت مع‌الواسطه )به استناد کد ۹۷۷ مجموعه بخشنامه‌های 
ثبتی (به متقاضی محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی 
می‌شود درصورتی‌که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می‌توانند از 
تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت 
یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت 

انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول :  ۱۴۰۴/۰۳/۱۸ -  تاریخ انتشار نوبت دوم :  ۱۴۰۴/۰۴/۰۳

۱۳۵۰ /م الف / ۱۲  -  سجاد مویدی   -   رئیس ثبت اسناد و املاک
*به دلیل شـــرایط پیش‌آمده جنگ روزنامه فرهیختگان چاپ نداشته به همین دلیل نوبت دوم در 

تاریخ 8 تیرماه چاپ شده است *

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کرمانشاه
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک کرمانشاه ناحیه یک

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی
گهـــی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آیین‌نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و  آ

ساختمان‌های فاقد سند رسمی
برابر رای شماره ۱۴۰۴۶۰۳۱۶۰۰۱۰۰۳۵۹۹ مورخه ۱۴۰۴/۰۲/۲۲هیات اول/ دوم موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســـاختمان‌های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک 
کرمانشاه ناحیه یک تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای/خانم صفدر کهریزی فرزند علی‌جان به 
شماره شناسنامه ۸ و کدملی ۳۲۵۸۰۰۶۸۵۷ صادره از کرمانشاه مبنی بر صدور سند مالکیت نسبت به 
ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به آدرس کهریز بیلوار به مساحت ۳۸۱۰.۸۳ مترمربع در محدوده ثبتی 
قسمتی از پلاک ۲۷۸ اصلی )روستای کهریز بیلوار( واقع در بخش یک حومه کرمانشاه خریداری از مالک 
رسمی مشاعی آقای/خانم حیدر کهریزی به صورت مع‌الواسطه )به استناد کد ۹۷۷ مجموعه بخشنامه‌های 
ثبتی( به متقاضی محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی 
می‌شود درصورتی‌که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می‌توانند از 
تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت 
یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت 

انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول :  ۱۴۰۴/۰۳/۱۸ -  تاریخ انتشار نوبت دوم :  ۱۴۰۴/۰۴/۰۳

۱۳۵۲ /م الف / ۱۲ - سجاد مویدی -  رئیس ثبت اسناد و املاک
*به دلیل شـــرایط پیش‌آمده جنگ روزنامه فرهیختگان چاپ نداشته به همین دلیل نوبت دوم در 

تاریخ 8 تیرماه چاپ شده است *

آگهی مزایده عمومی
دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساوه در نظر دارد نسبت به اجاره ساختمان 

ســـالن ورزشی شهدای دانشجوی سایت میدان فلسطین خود به شرح 

اســـناد مزایده، ازطریق مزایده عمومی اقـــدام نماید. لذا از کلیه افراد 

واجد شـــرایط دعوت به عمل    می‌آید، حداکثر تا 10روز پس از چاپ 

گهـــی با ارائه اصل فیش بانکی به مبلغ 1،500،000 ریال )یکصد و  آ

پنجاه هزار تومان( واریزی به حساب سیبا شماره 0108293453004 

ی ایران در وجه دانشـــگاه آزاد اســـامی واحد ساوه به آدرس 
ّ
بانک مل

ذیل مراجعه و نســـبت به بازدید، خرید و عودت اســـناد مزایده اقدام 

نمایند.  ضمانتنامه شـــرکت در مزایده معادل 581،000،000 )پنجاه 

و هشـــت میلیون و یکصد هزار تومان( بوده که می‌بایســـت توســـط 

شـــرکت‌کننده در مزایده به‌صورت نقدی به شماره حساب سیبا شماره 

0108293453004 بانک ملی ایران در وجه دانشـــگاه آزاد اسلامی 

واحد ساوه واریز گردد. همچنین قیمت پایه مزایده )مبلغ اجاره سالیانه( 

مبلغ 11،616،000،000 ریال می‌باشد.  

آدرس: ساوه – بلوار شهید بهشتی – بلوار شهید فهمیده- کیلومتر 4 جاده 

نورعلی‌بیک – شهرک دانشگاهی خاتم‌الانبیاء - تدارکات دانشگاه آزاد 

اسلامی واحد ساوه - تلفن تماس آقای غلامی: 42433041 - 086  

و مسئول عمرانی واحد آقای مهندس مرادی 086-42433020

 مختار بوده و 
ً
 دانشـــگاه در رد یا قبول هر یک از پیشنهادات کاملا

ً
ضمنا

گهی بر عهده نفر برنده مزایده می‌باشد. هزینه درج آ

نوبت اول


